
1 

 

Město Sezimovo Ústí 
Zastupitelstvo města Sezimovo Ústí 

Obecně závazná vyhláška města Sezimovo Ústí č. 3/2024 
o místních poplatcích 

Zastupitelstvo města Sezimovo Ústí se na svém zasedání dne 16. října 2024 usneslo vydat 

na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 

vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 

ČÁST I. 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Sezimovo Ústí touto vyhláškou zavádí místní poplatek: 

a) ze psů; 

b) za užívání veřejného prostranství; 

c) z pobytu (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad1, (dále jen „správce poplatku“). 

 

ČÁST II. 

POPLATEK ZE PSŮ 

Čl. 2 

Předmět poplatku, poplatník, poplatkové období 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 

přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“); poplatek ze psů 

platí poplatník městu příslušnému podle svého místa přihlášení nebo sídla (dále též 

„poplatník“)2. 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců3. 

(3) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok. 

Čl. 3 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy se 

pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího 3 měsíců; ve stejné lhůtě je 

 
1§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2§ 2 odst. 1 a 4 zákona o místních poplatcích 
3§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



2 

 

povinen také ohlásit zánik této poplatkové povinnosti (např. při úhynu psa, jeho darování či 

prodeji); údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon4. 

(2) Povinnost uvedená v předchozím odstavci musí být splněna i v případě, že je poplatník 

 od poplatkové povinnosti osvobozen. 

(3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 

dnů ode dne, kdy nastala5. 

Čl. 4 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

a) v rodinných domech 

i) za jednoho psa 600 Kč; 

ii) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 1000 Kč, 

b) v ostatních případech 

       i)          za jednoho psa 1000 Kč; 

       ii)         za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 1500 Kč. 

Čl. 5 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 31. května příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný 

nejpozději do patnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 

povinnost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 5 odst. 1 

této vyhlášky. 

Čl. 6 

 Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 

považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 

služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 

určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které 

stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis6. 

(2) Úleva se poskytuje v odlehlých místech u čp. 112,114, 228, 687 a v lokalitě tzv. 

Starotáborského lesa, viz příloha č. 1 k této vyhlášce, kde je dotčená lokalitě červeně 

vyznačena; sazba poplatku v těchto případech činí: 

i)        za jednoho psa 100 Kč; 

 
4§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 

a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
5§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
6§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



3 

 

ii)     za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 400 Kč. 

(3) Úleva se poskytuje za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let. V tomto případě činí sazba 

poplatku za kalendářní rok: 

    i)          za jednoho psa 200 Kč; 

   ii)         za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč. 

(4) V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek 

v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců7. 

(5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu 

ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 

zaniká8. 

 

ČÁST III. 

POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 

Čl. 7 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí9: 

a) umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb, 

b) umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje, 

c) umístění reklamních zařízení, 

d) umístění stavebních zařízení, 

e) umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí, 

f) umístění zařízení cirkusů, 

g) umístění skládek, 

h) užívání veřejného prostranství pro reklamní akce, 

i) provádění výkopových prací a umístění dočasných staveb. 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné 

prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“)10. 

(3)  Poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího 

místa nepodléhají osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP nebo ZTP/P. 

 
7§ 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
8§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
9§ 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
10§ 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



4 

 

Čl. 8 

Veřejná prostranství 

(1)  Poplatek se platí za užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí veřejná prostranství  

       vymezená v Příloze č. 2 k této vyhlášce, která tvoří její nedílnou součást. 

(2)  Na území města je provozováno hlavní tržní místo s týdně opakovaným provozem, 

          a to na vydlážděné ploše náměstí Tomáše Bati v Sezimovo Ústí II (dále jen „hlavní tržní místo“) 

 

Čl. 9 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději v den zahájení užívání 

veřejného prostranství; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon11. Pokud tento den připadne 

na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost 

nejblíže následující pracovní den. 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 

do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

Čl. 10 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m² a každý i započatý den: 

a) za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb 10 Kč, 

b) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje: 

i) za umístění na místa mimo hlavní tržní místo 50 Kč 

                ii)   za umístění na hlavním tržním místě 30 Kč 

iii) za umístění zařízení při pouti Povýšení svatého kříže 100 Kč 

c) za umístění reklamních zařízení 15 Kč, 

d) za umístění stavebních zařízení 5 Kč, 

e) za umístění skládek 5 Kč, 

f) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 20 Kč, 

g) za umístění zařízení cirkusů 10 Kč, 

h) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce 10 Kč, 

i) za provádění výkopových prací a umístění dočasných staveb 10 Kč, 

j) v ostatních případech, kde to připouští zákon12  10 Kč. 

 
11§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a 

skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
12 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 



5 

 

Čl. 11 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný v den ukončení užívání veřejného prostranství. 

(2) Na hlavním tržišti, při placení v hotovosti, je poplatek splatný ihned. 

Čl. 12 

 Osvobození 

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo 

ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden 

na charitativní a veřejně prospěšné účely13. 

(2) Od poplatku se dále osvobozuje užívání veřejného prostranství městem Sezimovo Ústí 

 a příspěvkovými organizacemi zřízenými městem Sezimovo Ústí.  

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká14. 

 

ČÁST IV. 

POPLATEK Z POBYTU 

Čl. 13  

Předmět poplatku, poplatník a plátce poplatku 

(1)  Předmětem poplatku z pobytu (dále jen „poplatek“) je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 

 po sobě jdoucích kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku 

není pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní svoboda a pobyt ve 

zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové péče, pokud je tento pobyt hrazenou zdravotní 

službou podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění nebo pokud je její součástí15. 

(2)  Poplatníkem poplatku je osoba, která ve městě není přihlášená (dále jen „poplatník“).16  

 

(3)    Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce poplatku je 

          povinen vybrat poplatek od poplatníka.17 

 

 

 

 

 
13 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
14 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
15 § 3a zákona o místních poplatcích  
16 § 3 zákona o místních poplatcích 
17 § 3f zákona o místních poplatcích 



6 

 

 Čl. 14  

Ohlašovací povinnost 

(1)     Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů od zahájení činnosti 

          spočívající v poskytování úplatného pobytu. Stejným způsobem oznámí plátce správci 

          poplatku ukončení této činnosti. 

(2)     Při plnění ohlašovací povinnosti je plátce povinen sdělit správci poplatku některé další údaje  

          stanovené v čl. 21 této vyhlášky. 

 

 Čl. 15  

Evidenční povinnost18  

(1)       Plátce je povinen vést v listinné nebo elektronické podobě evidenční knihu za každé zařízení  

            nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do evidenční knihy zapisuje údaje týkající se 

            fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt.  

(2)         Údaji podle odstavce 1 jsou:  

 a) den počátku a den konce pobytu,  

 b) jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa místa přihlášení nebo obdobného místa 

               v zahraničí,  

         c) datum narození,  

         d) číslo a druh průkazu totožnosti, kterým může být  

               i. občanský průkaz, 

               ii. cestovní doklad, 

               iii. potvrzení o přechodném pobytu na území, 

               iv. pobytová karta rodinného příslušníka občana Evropské unie, 

                v. průkaz o povolení k pobytu, 

                vi. průkaz o povolení k pobytu pro cizince, 

                vii. průkaz o povolení k trvalému pobytu, 

                viii. průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany,         nebo  

                 ix. průkaz žadatele o poskytnutí dočasné ochrany, a 

         e) výše vybraného poplatku, nebo důvod osvobození od poplatku.  

(3)      Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny správně, úplně, průkazně, přehledně, srozumitelně, 

způsobem zaručujícím trvalost zápisů a musí být uspořádány postupně z časového hlediska. 

(4)  Plátce je povinen uchovávat evidenční knihu po dobu 6 let ode dne provedení posledního zápisu.  

 

 

 

 
18 § 3h zákona o místních poplatcích 



7 

 

Čl. 16  

Evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu19 

(1)    Plátce, který jako pořadatel kulturní nebo sportovní akce poskytuje úplatný pobyt účastníkům 

této akce, může plnit evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu, pokud 

  a) důvodně předpokládá, že poskytne pobyt nejméně 1000 účastníkům této akce, a  

 b) oznámí záměr plnit evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu nejméně 60 dnů  

přede  dnem zahájení poskytování pobytu správci poplatku.  

(2) Plátce v oznámení podle odstavce 1 písm. b) odůvodní předpokládaný počet účastníků akce, 

kterým bude poskytnut úplatný pobyt, a uvede o kulturní nebo sportovní akci alespoň údaje o 

  a) dni počátku a dni konce konání této akce, 

  b) názvu a druhu této akce, a  

  c) jednotlivých zařízení nebo o místech, ve kterých se bude pobyt poskytovat.  

(3) Správce poplatku rozhodnutím zakáže plátci oznámené plnění evidenční povinnosti 

 ve zjednodušeném rozsahu, nelze-li předpokládat splnění podmínek podle odstavce 1. O zákazu 

plnění evidenční povinnosti ve zjednodušeném rozsahu rozhodne správce poplatku nejpozději  

do 15 dnů ode dne oznámení podle odstavce 1 písm. b). 

(4)  Při plnění evidenční povinnosti ve zjednodušeném rozsahu se v evidenční knize vedou pouze  

 a) údaje podle odstavce 2 písm. a) až c) a b) souhrnné údaje o počtu účastníků, kterým byl 

poskytnut pobyt, a o výši vybraného poplatku v členění podle 

   i. dne poskytnutí pobytu, 

   ii. zařízení nebo místa, ve kterých byl pobyt poskytnut, a  

   iii. důvodu osvobození.  

 

Čl. 17 

Sazba poplatku 

 Sazba poplatku činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku.  

 

Čl. 18 

Splatnost poplatku  

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku čtvrtletně, nejpozději do 15. dne po uplynutí 

každého kalendářního čtvrtletí, ve stejné lhůtě plátce předloží správci poplatku vyúčtování poplatku. 

 

Čl. 19 

Osvobození a úlevy 

(1)   Od poplatku z pobytu jsou osvobozeny osoby vymezené v zákoně o místních poplatcích. 20  

 
19 § 3h zákona o místních poplatcích 
20 § 3b zákona o místních poplatcích 



8 

 

(2)  Od poplatku se dále osvobozují: 

  a) osoby ubytované v případě nouze při živelních katastrofách nebo krizových stavech, 

  b) osoby starší 70 let. 

 

ČÁST IV. 

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVEREČNÁ 

Čl. 20 

Přechodné ustanovení  

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2021 o místních poplatcích, ze dne 24.02.2021. 

Čl. 21 

Účinnost 

 

 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

 

 

 

Otisk razítka 

 

Mgr. Ing. Martin Doležal LL.M. v.r. 
 starosta 

 Mgr. Hana Hemerková v.r. 
 místostarostka 

 

 


